
Cod FP – 07 -06, ed. 2 vers.1  

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 170 din 30.08.2022 privind 
desemnarea reprezentanților Consiliului Judeţean Ialomiţa în Consiliul de administraţie al  

Şcolii Profesionale Speciale ”Ion Teodorescu” Slobozia pentru anul școlar 2022 - 2023 
 
 

 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
 Având în vedere:  
  - Referatul de aprobare nr. 28797/2022 - A din 04.11.2022 a Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Ialomiţa, 
 Examinând: 

 - Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 170 din 30.08.2022 privind desemnarea 
reprezentanţilor Consiliului Judeţean Ialomiţa în Consiliul de administraţie al Şcolii 
Profesionale Speciale ”Ion Teodorescu” Slobozia pentru anul școlar 2022 – 2023; 

- Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Ialomița nr. 400 din 27.09.2022 privind 
transferul doamnei Roșca Doina-Venera, la cerere, din funcția publică de execuție de consilier, 
clasa I, grad profesional superior, gradația 5, în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Ialomița, Direcția Investiții și Servicii Publice, Serviciul Unitate Implementare 
Proiecte, Compartiment Infrastructură Mediu şi Monitorizarea Serviciilor Comunitare de 
Utilități Publice, în funcția publică de execuție de consilier, clasa 1, grad profesional superior, 
in cadrul Agenției pentru Protecția Mediului Ialomița, Serviciul Monitorizare Laboratoare; 
          - Raportul de specialitate nr. 28842/2022 – E din 04.11.2022 al Compartimentului 
Coordonare Societăți, Instituții și Servicii Publice Subordonate; 

- Avizul nr. 32455/2022 - O din 14.12.2022 al Comisiei pentru învăţământ, cultură, 
culte, tineret, colaborarea cu societatea civilă şi relaţii externe; 

- Procesul verbal nr. 32698/2022 - A din 15.12.2022  al Comisiei speciale de numărare a 
voturilor, 
 În conformitate cu: 
   - prevederile art. 173 alin.(1) lit. d) și alin. (5) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  
          - prevederile art. 96 alin. (2^1) lit. b) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile Ordinului ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 
5573/2011 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a învăţământului 
special şi special integrat; 

- prevederile art. 4 alin. (3) lit. b) și art. 5 alin. 2 lit. a) din Anexa la Ordinul ministrului 

educației nr. 5154/2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare  a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, 

- prevederile art. 47 alin. (4), art. 59 - art. 62 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;  



Cod FP – 07 -06, ed. 2 vers.1  

- prevederile art. 45 – art. 47 din Regulament de organizare şi funcţionare a Consiliului 
Judeţean Ialomiţa, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 46 din 30.03.2021, 
cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, 
                                                 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Art. I Art. 1 al Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 170 din 30.08.2022 privind 
desemnarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean Ialomiţa în Consiliul de administraţie al 
Şcolii Profesionale Speciale ”Ion Teodorescu” Slobozia pentru anul școlar 2022 – 2023, se 
modifică în sensul că: 

- ROȘCA DOINA VENERA se înlocuiește cu OANCEA ELENA. 
 

Art. II Celelalte prevederi ale Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 170 din 
30.08.2022 privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean Ialomiţa în Consiliul de 
administraţie al Şcolii Profesionale Speciale ”Ion Teodorescu” Slobozia pentru anul școlar 2022 
– 2023, rămân în vigoare. 

 
Art. III Prezenta hotărâre produce efecte de la data comunicării. 

 
 Art. IV Prin grija Secretarului General al Judeţului Ialomiţa, prezenta hotărâre se va 
comunica spre ducere la îndeplinire, persoanei nominalizate la art.I şi, spre ştiinţă, Şcolii 
Profesionale Speciale „Ion Teodorescu” Slobozia, Instituţiei Prefectului- Judeţul Ialomița, 
urmând să fie publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa, secțiunea ”Monitorul Oficial al 
Județului Ialomița”.  

 
 

       PREŞEDINTE,  
                                                                       Contrasemnează pentru legalitate, 

                 MARIAN PAVEL                                  Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    

                                                                                         Adrian Robert  IONESCU    
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 254                                                                                                                                  Rd/Oc 
Adoptată la Slobozia                                                                                                                                                       TGV 
Astăzi 15.12.2022                                                                                                                                                             2 ex. 

 

 

 


